
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI REDAZIONE DELLA SECONDA PERIZIA DI 
VARIANTE DEL PROGETTO DI RISTRUTTURAZIONE DELLA PALAZZINA N. 8 
DI VIA DEI TOSCANI 1 MANTOVA ALLA SOCIETÀ D’INGEGNERIA P.G.S. 
PARTNERS SRL 

 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 

Acquisito il parere favorevole del 
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 

 
 

Acquisito il parere favorevole del 
DIRETTORE SANITARIO Dott. Lorenzo Cammelli 

 
 

Acquisito il parere favorevole del 
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 543 del 20/12/2017



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
Premesso che: 

- con deliberazione n. 514 del 29.12.2010 dell’ex ASL di Mantova veniva affidato l’incarico di 
progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e direzione lavori 
riguardante la ristrutturazione della palazzina n. 8 in via dei Toscani n. 1 a Mantova allo studio 
d’ingegneria PGS Partners srl di Asola (MN), a seguito di aggiudicazione di procedura 
negoziata, per € 84.656,00 IVA e contributi esclusi; 

- con deliberazione n. 316 del 23.8.2011 dell’ex ASL di Mantova veniva approvato il progetto 
definitivo della ristrutturazione della palazzina n. 8 in via dei Toscani n.1 a Mantova redatto 
dallo studio d’ingegneria PGS Partners srl; 

- con deliberazione n. 450 del 30.11.2011 dell’ex ASL di Mantova veniva approvato il progetto 
esecutivo, redatto dallo studio d’ingegneria PGS Partners srl; 

- con determinazione n. 9 del 17.9.2014 del Dirigente del Servizio veniva affidato l’incarico di 
progettazione per la riqualificazione del parcheggio a lato della palazzina n. 8 e della viabilità 
ad essa diretta allo studio d’ingegneria PGS Partners srl, in quanto non previsto nel progetto 
originario di riqualificazione, per € 9.850,00 IVA e contributi esclusi; 

- con deliberazione n. 267 del 5.8.2014 dell’ex ASL di Mantova veniva approvato il progetto 
esecutivo aggiornato della palazzina n. 8, comprendente parcheggio e viabilità ad essa 
diretta; 

- con decreto n. 437 del 23.10.2017 dell’ATS Val Padana veniva affidata in sanatoria allo studio 
d’ingegneria PGS Partners srl la perizia di variante, riguardante la realizzazione di una nuova 
sala riunioni polivalente di 130 posti, in conseguenza delle esigenze derivanti dai nuovi assetti 
territoriali previsti dalla riforma sanitaria ex L.R. 23/2015; 

- con decreto n. 438 del 23.10.17 dell’ATS Val Padana veniva approvata la perizia di variante 
relativa alla realizzazione di una nuova sala riunioni polivalente di 130 posti nella palazzina n 
8 del comprensorio di via dei Toscani n 1 a Mantova; 

 
Rilevato che durante la prosecuzione dei lavori si sono riscontrate le indispensabili variazioni al 
progetto originale per il completamento dello stesso: 

- adeguamento tipologia controsoffitto EI 30; 
- demolizione del controsoffitto esistente ed interventi sull’orditura del tetto; 
- variante sulla distribuzione degli impianti meccanici; 
- modifica della strada e predisposizione per l’accesso elettrificato;  
- realizzazione di nuovo blocco bagni; 
- modifica del sistema rilevazione fumi; 
- opere varie finalizzate al miglioramento dell’opera stessa; 

 
Constatato pertanto di dover procedere alla redazione di una perizia di variante del progetto 
esecutivo approvato che tenga conto delle nuove necessità evidenziate dalla relazione del RUP 
Ing. Alberto Negretti; 

 
Preso atto che con comunicazione del 20/10/2017, a firma del RUP Ing. Alberto Negretti, veniva 
incaricato di redigere la seconda perizia di variante al progetto approvato lo studio d’ingegneria 
PGS Partners srl, in quanto aggiudicatario della procedura di gara relativa alla progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e direzione lavori della palazzina in oggetto, 
che tenesse conto delle nuove necessità emerse durante la prosecuzione dei lavori, completa del 
nuovo quadro economico; 
 
Dato atto che: 

- in data19.7.2017 lo studio PGS Partners srl trasmetteva, a mezzo pec, il calcolo dell’onorario 
spettante per la redazione della seconda perizia di variante; 

- l’onorario è stato calcolato utilizzando il vigente D.M. 17/6/2016; 
- nel calcolo dell’onorario per la voce relativa all’edilizia è stato applicato il codice E8 (sede di 

azienda sanitaria) con grado di complessità 0,95, più favorevole all’Ente, anziché E22 (edifici 
vincolati) con grado di complessità 1,55; 

- ai corrispettivi calcolati come sopra è stato applicato lo sconto offerto in gara pari al 12,08% 
oltre ad uno sconto incondizionato di € 131,42; 

 
 



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Visto il disciplinare d’incarico allo studio d’ingegneria PGS Partners relativo alle prestazioni 
professionali riguardanti la redazione della perizia di variante richiesta, completo del Q.E. e 
comportante un onere scontato di € 19.500,00, oltre a CNPAIA 4% per € 780,00 ed IVA 22% per € 
4.461,60, pari a complessivi € 24.741,60, in allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
Dato atto che in data 20/10/2017 il RUP Ing. Negretti e lo studio PGS Partners hanno sottoscritto 
il disciplinare di incarico relativo alla redazione della seconda perizia di variante; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella veste di Direttore dell’UOC 
Approvvigionamenti e tecnico patrimoniale in ordine alla legittimità e del R.U.P. dei lavori Ing. 
Alberto Negretti in ordine alla regolarità tecnica del presente atto; 
 
Vista l’attestazione del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 

 
 
D E C R E T A 

 
 

1. di prendere atto dell’affidamento, disposto dal RUP Ing. Alberto Negretti, allo studio 
d’ingegneria PGS Partners srl di Asola (MN) dell’incarico della redazione della seconda 
perizia di variante al progetto di ristrutturazione della palazzina n. 8 in via dei Toscani 1 a 
Mantova, in quanto aggiudicatario della procedura di gara relativa alla progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e direzione lavori della palazzina in 
oggetto; 

 
2. di approvare il disciplinare d’incarico relativo alla redazione di quanto al punto 1, in allegato 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
3. di dare atto che l’onere complessivo relativo alla redazione della seconda perizia di 

variante, pari a € 24.741,60 IVA e contributi inclusi, trova copertura nelle somme a 
disposizione dell’amministrazione, così come da quadro economico risultante dal progetto 
approvato dalla Regione Lombardia con nota prot. G1.2017.0017588 del 1.6.2017; 

 
4. di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 

della L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 
 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


















